

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 27. april 2009

Sags nr.: 0903626

Sagsbeh.: SUMJMY / Sundhedspolitisk kontor

Dok nr.: 38126

**Besvarelse af spørgsmål nr. 400 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 24. marts 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Klint (S).**

**Spørgsmål 400:**

"Ministeren bedes oplyse med hvilken procent nye sygehuse og anden tilrettelæggelse af sygdomsbehandlingen forventes at vil give et løft i produktiviteten, samt om dette er et engangsløft eller om det vil være en mere permanent effektiviseringsgevinst, der vil blive fratrukket statens bidrag til regionerne. I forlængelse heraf bedes ministeren oplyse, med hvilket beløb en eventuel engangsgevinst påtænkes indregnet i den totale forventede anlægsramme."

**Svar:**

Det må forventes, at nye og moderniserede sygehuse giver en øget produktivitet. Erfaringerne fra Medicinerhuset i Aalborg er, at der sker en væsentlig stigning i produktiviteten. Det er blandt andet en af flere parametre, som sygehusprojekterne er blevet vurderet på af ekspertpanelet, inden de er blevet indstillet til regeringen, og det er en væsentlig parameter i forbindelse med, at der skal gives endelige tilsagn til projekter.

Ekspertpanelet har vurderet, at det præcise effektiviseringspotentiale i de enkelte sager er vanskeligt at vurdere på det foreliggende grundlag. Derfor er det forudsat, at det konkrete mål for gevinsten fastsættes i forbindelse med det endelige tilsagn. Således anføres det i brevene til regionerne af 26. januar 2009, at ekspertpanelet i forbindelse med vurderingen af et mere detaljeret projekt, vil fokusere særligt på blandt andet logistik, personaleanvendelse og grundlaget for en bedre ressourceudnyttelse. Disse effektiviseringsgevinster skal ligge ud over de almindelige, løbende produktivitetsforbedringer i sygehusvæsenet.

Disse gevinster skal, jf. brevene, medgå til at finansiere nye behandlinger i de kommende år, i takt med at gevinsterne realiseres i forbindelse med ibrugtagelsen af det nye eller moderniserede byggeri.